Datum Varsaviae die 9 Mensis Decembris A. D. MDCXXIII, Regno
rum Nostrorum Poloniae XXXVI, Suetiae XXX Anno ».

His lectis, ab Ill.mo D. Metropolita et universo Clero et famulis 
pie defuncti Rev.mi Archiepiscopi supranominatis famulus sanctae me
moriae Archiepiscopi Polocensis Dominus Gregorius Uszacki, cum illo

Bogdan Ostapowicz, Bogdan Sitkiewicz, Zacharyj Czarkowski, Hrehory Owsianko, 
Michajlo Horbun, Jan Hektor, Hapiej Wasilewicz, Siemion Kozief, Bogdan Ste- 
fanowicz, Zdan Szczur, Apanas Wofk, Mikolaj Hutor, Filon Nikiforowicz, Hre
hory Bonicz, Stefan Szpica, Filip Wolk, Azarko Wasilewicz (op. cit., p. 189).

autem simul in locum Instigatoris Magni Duc. Lithuaniae a nobis sub
stitutus Generosus Dominus Andreas Dunin Coninschi, quaerelam con
tra tam enorme crimen, et facinus ac proinde etiam offensam S. R. 
Maieslatis 1). N. (dementissimi deposuerunt contra Consules, Procon
sules, Scabinos, universamque plebem civitatis Vitepscensis : Quod 
illi ab initio Rev.mo quondam Patre Josaphato Cuncevicio, Archiepi
scopo Polocensi, a S. R. Maiestate Domino Nostro Clementissimo nomi
nato, et iuxta Ritum Ecclesiae DEI ab 111 .mo Domino Josepho Vielamin 
Rucchi, Metropolita Chioviensi, aliisque Coépiscopis consecrato, recepto 
prout decuit obedientiam eidem debitam tanquam Pastori proprio in
tegro triennio 14 exhibuerint, verum postea anno 1621, quidam Maxi
mus Harasimovius, nunc vero noviter (80) cognominatus Meletius 
Smotrizchi, post adventum in Dominia S. R. Maiestatis cuiusdam Theo
phanis Graeci, qui Patriarcham se promulgabat Hierosolimitanum, 
missus vero fuit ab Imperatore Turcico ad Moscovitas, ut illis persua
deret et incitaret ad ruptionem foederis, et belli susceptionem adver
sus S. R. Maiestatem Dominum Nostrum Clementissimum, atque adeo 
contra Regnum Poloniae, Magnumque Ducatum Lithuaniae absol
vi tque nationem Moscoviticam a foedere, iuramento confirmato cum 
Dominiis S. R. Maiestatis, ut eo temporis quo Imperator Turearum cum 
suo exercitu Dominia Sacrae R. Maiestatis invadet, Moschovitae ex al
tera parte totis viribus impetum facerent. Perfecto autem hoc negotio 
in Moscovia ex professo huc in Dominia S. R. Maiestatis venit; relicto 
itaque regressu Hierosolimam ut solummodo in Dominiis S. R, Maie
statis sub tempus belli illius inter homines tumultus et turbationes ex
citaret, prout etiam subditis S. R. Maiestatis Cosacis Nisoviis in vicio 
vertebat, et repraehendebat, quod cum Serenissimo Regis Filio in 
Moscovia fuerint inhibuitque ne id in posterum facerent.

Apud hunc tam nefarium hominem, subditum Imperatori Turcico 
et proditorem S. R. Maiestatis et Reipublicae, qui hic in Dominiis
S. R. Maiestatis nullam autoritatem et iurisdictionem habens hic 
Maximus Harasimovius, homo plebeiae conditionis, qui se cognomi
naverat Meletium Smotricki, ausus est ordinari ab illo in Archiepisco- 
patum Polocensem, cum maxima detractione Autoritatis S. R. Maie
statis Domini Nostri Clementissimi, ad quem proprie pertinet nominare 
et praesentare Archiepiscopos, Episcopos, Metropolitas in Regno Polo
niae, Magnoque Ducatu Lithuaniae, sicut id iura et constitutiones comitia
les expresse praescribunt anno 1588, quod nulla persona Episcopatum ad 
derogandum ius Regium obtinere debet, alias id totum debet esse irri
tum et inane; peculariler autem statutum antiquum cautum vult, ne 
ullus cuiuscunque nationis et conditionis spiritualia beneficia colla
tionis nostrae qualicumque modo impetret, neque collata ab aliquo 
recipiat sine nostra licentia sub poena proscriptionis et confiscationis 
bonorum suorum parentum, et propinquorum eius, multaque alia De
creta (80v) Comitialia his similia.

Consules autem Proconsules, Scabini, et cives civitatis Vitepscen
sis non curantes id quod Smotrizchi iniuste contra ius commune, et

14 Scii, anno 1618-1620.

contra authoritatem S. R. Maiestatis Archiepiscopatum Poloeensem 
sibi appropriare!, et intitularet, relieto proprio Pastore Rev.mo Jo- 
saphato Cuncevicio, cui tanquam a S. R. Maiestate praesentato per 
triennium debitam reddebant obedientiam, conspirantes et tumultus 
contra illum vitamque ipsius machinati sunt, nihili facientes mandata
S. R. Maiestatis literasque vadii de securitate salutis eius editas, cuius 
rei imprimis deponebant protestationem pie Defuncti, extracto ex li
bris Castrensibus Polòcensibus, de data anno 1621, mensis Aprilis 28 
die, attestationes duas multorum Dominorum Nobilium incolarum Pa- 
latinatus Vitepscensis, qui de talibus conspirationibus et seditionibus 
illorum sciverant, unam de data anni 1621, Augusti 16 die, alteram in 
Comitiolis Februarii anno 1622, die 2 Februarii.

Nihil id profuit insolentibus tumultuariis, nec mandatum S. R. Maie
statis, nec monita Ill.mi D. Palatini nec minae poenarum illos deti
nuerunt. Item anno 1622, per totum annum, similes conspirationes, 
seditiones, conventicula furtiva, conciliabula et conspirationes in vi
tam et effusionem innocentis sanguinis Rev.mi Episcopi Pastoris sui, 
illorumque qui secundum ordinem antiquissimae Religionis Graecae, 
et Canones SS. Patrum et tanquam proprio Pastori suo obedientes 
erant insidiabantur. Ecclesiam ubi Rev.mus piae memoriae Archiepisco- 
pus cum Praesbyteris suis Liturgiam celebrabat invadebant, sacer
dotes, et famulos verberabant, apparatus ecclesiasticos vi eripiebant, 
ob quod nefas cum in Judicium Ill.mi Domini Nicolai Zawisza, Sur
rogatone et Praetoris Vitepscensis, citati essent in Praetorium, non 
permittentes se iudicari, coniuratione facta, ad lapides prosilierunt, 
pileis in cumulum coniectis (81), more coniuratorum rebellium, Maie- 
statem S. R. Maiestatis in persona Ill.mi Domini Praetoris spreverunt, 
Rev.mum Archiepiscopum invaserunt : « Cede, occide » vociferantes, 
ita ut vix ex Praetorio Ill.mus D. Praefectus et pie Defunctus pro tunc 
salvi evassissent. Et licet deinde ecclesias aliquot Rev.mo Archiepiscopo 
cessissent, omnes tamen apparatus, thesaurum ecclesiasticum, aurum, 
argentum, setam, caeteraque varia ornamenta sustulerunt, nudis so
lummodo parietibus relictis, cuius rei extractum ex libris Castrensibus 
Vitepscensibus deponebant, anno 1622, Februarii 21 die. Alteram pro
testationem de data eiusdem anni, Februarii 23 die, delationis Sanc
tae Memoriae ob tales tumultus, sediciones et minas in Officio Castrensi 
Vitepscensi factam, relationem Cursoris Generalis Polocensis, Joannis 
Skirmunt, extractam ex libris Castrensibus Vitepscensibus, de data 
anni 1622, Martii 5, cessionis ecclesiarum Rev.mo desolatarum, et spo
liatarum, relationem alteram eiusdem Cursoris Generalis Polocensis, 
eodem anno, mense et die: conspectionis invasionis violentae in eccle
siam Annuntiatae, in Arce inferiori sitam, cum tumultu seditioso et 
de Praesbyteris ac famulis lapidibus impensis deponebant, et alias quam 
plurimas protestationes et relationes Generalium Cursorum contra 
supradictos cives Vitepscenses et nonnullos Polocenses.